²⁹ B. Spinoza, E Giacotti (a c. di), cit., pp. 108-109. Si tratta, chiaramente, della resa in traduzione da parte di Giacotti del seguente passo: *Quodcunque singulare, sive quavis res, qua finita est, et determinatam habet existentiam, non potest existere, nec ad operandum determinari, nisi ad existendum, et operandum determinetur ab alia causa, qua etiam finita est, et determinatam habet existentiam: et rursus hac causa non potest etiam existere, neque ad operandum determinari, nisi ab alia, qua etiam finita est, et determinatam habet existentiam, determinetur ad existendum, et operandum, et sic in infinitum.*

³⁰ *Ex necessitate divina natura, infinita infinitis modis (hoc est, omnia, qua sub intellectum infinitum cadere possunt) sequi debent.* [“Dalla necessità della divina natura, devono seguire infinite cose in infiniti modi (cioè, tutte le cose che possono cadere sotto un intelletto infinito)” – ed. cit., p. 101].

³¹ *Deus ex solis suae naturae legibus, et a nemine coactus agit* (“Dio agisce per le sole leggi della sua natura, e non costretto da alcuno” – *ibidem*); *c. I: Hinc sequitur I° nullam dari causam, quæ Deum extrinsece, vel intrinsece, præter ipsius naturæ perfectionem, incitet ad agendum* (“Da qui segue I. che non si dà alcuna causa che, o estrinsecamente, o intrinsecamente, spinga Dio ad agire, al di là della perfezione della sua natura” – ed. cit., p. 102); *c. II: Sequitur II° solum Deum esse causam liberam. Deus enim solus ex sola suæ naturæ necessitate existit (...), et ex sola suæ naturæ necessitate agit (...). Adeoque (...) solus est causa libera. Q.E.D.* (“Segue II. Che solo Dio è causa libera. Solo Dio, infatti, esiste per la sola necessità della sua natura (...) e agisce per la sola necessità della sua natura (...). E perciò Dio solo è causa libera. C.V.D.” – *ibidem*).

³² Si tratta della modalità in cui Giacotti rende il passo latino che suona *Dei potentia est ipsa ipsius essentia.*

ciò che è. Ma siccome Dio è nella misura in cui si esprime attraverso i suoi attributi, occorre ascrivere tale dinamica d'esistenza necessaria anche al pensiero, come regione ontologica identificativa di Dio in quanto esprimendosi secondo l'attributo del pensiero. In altri termini, la mediazione della già vista prop. 16, parte I ci consente di ascrivere la dinamica di necessità espressiva implicita nella libertà stessa di Dio, ai pensieri di Dio in quanto tali. Dunque Dio è ciò che pensa, nella misura in cui ciò che pensa segue dalla natura perfetta di Dio che coincide con la sua potenza d'essere. Il pensiero, dunque, in quanto *potenza* di Dio è essere; e in quanto *potenza di Dio* è ordinatamente.